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PŘEDMLUVA

Autor této dizertační práce se dlouhodobě zabývá litevskou kulturou, zvláště pak

litevskou tzv. soudobou hudbu, kterou se snaží v České republice propagovat a popularizovat.

Referuje o ní v různých kulturních a speciálně hudebních periodicích (HIS Voice, Harmonie,

Opus musicum, A2 atd.), věnuje se jí coby externí spolupracovník Českého rozhlasu 3 –

Vltava v pořadech uváděných na rozhlasových vlnách této stanice, usiluje však také (a možná

hlavně) o to, aby litevská hudba zněla co nejčastěji v živém provedení na českých pódiích

(podařilo se mu to např. jako dramaturgovi na festivalech Hudební fórum Hradec Králové a

Pražské premiéry nebo jako spolupracovníkovi pražského Orchestru Berg, během jehož

koncertních sezón inicioval provedení řady litevských skladeb).

Při těchto aktivitách se autor snaží přistupovat ke sféře litevské soudobé hudby tak,

aby ji postihl v co možná největší její šíři. Je však celkem logické, že v ní má svá preferovaná

témata. Tím, které ho řadu let přitahuje nejvíce, je osobnost a tvorba skladatele Broniuse

Kutavičiuse. Odsud už pak není daleko k samotnému tématu této dizertační práce, tedy vztahu

hudby a textu v dílech tohoto skladatele na slova básníka Sigitase Gedy: ve většině

Kutavičiusových skladeb jsou totiž přítomny zhudebněné texty a právě texty Gedovy mezi

nimi zaujímají určité výsadní postavení. Vznik práce byl motivován snahou o hlubší poznání

vzájemné „kooperace“ Kutavičiusovy hudby a Gedovy poezie. Autor si velice cení toho, že

mohl v průběhu několikaleté práce nad touto dizertací konzultovat četné otázky přímo se

skladatelem, současně lituje, že se mu to samé již nepoštěstilo v případě básníka, který v roce

2008 bohužel zemřel.

Autor absolvoval obor muzikologie (na Filozofické fakultě Univerzity Palackého

v Olomouci), a ačkoli po několik semestrů studoval i litevský a ruský jazyk na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze, je si vědom jistého omezení svých znalostí v oblasti

literární vědy, které si byl nucen doplňovat převážně samostudiem. Zda se mu podařilo

uchopit vztah hudby a slova v dílech výše uvedených tvůrců skutečně interdisciplinárně a „na

úrovni“, nechává na posouzení čtenáře.

Své poděkování autor vyjadřuje všem, jimž vděčí za podporu, rady, připomínky,

zprostředkování hůře dostupných materiálů atd., jmenovitě své školitelce Prof. PhDr. Márii

Kusé, CSc., konzultantce Prof. Giedrė Lukšaitė-Mrázkové a předsedovi doktorské oborové

rady Slovanských literatur Prof. PhDr. Vladimíru Svatoňovi, CSc., dále skladateli Broniusi
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Kutavičiusovi a jeho ženě Dalii Kutavičienėové1, Daivě Parulskienėové (bývalé ředitelce

Litevského hudebního informačního a vydavatelského centra ve Vilniusu a v současné době

kulturní atašé Litevské republiky v Londýně), Linasi Paulauskisovi (současnému řediteli

Litevského hudebního informačního a vydavatelského centra), muzikoložce Doc. dr. Rūtě

Stanevičiūtėové, skladatelce a muzikoložce Justė Janulytėové, literárnímu vědci Doc. dr.

Giedriusi Viliūnasovi, Aušře Valančiauskienėové, Vaidě Braškytė Němečkové. V neposlední

řadě by autor rád poděkoval své rodině za to, že mu umožnila práci dokončit.

1 Ženská litevská příjmení v celé naší práci přechylujeme. Výjimkou jsou citace, kde tato příjmení ponecháváme
v původní podobě.
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1. ÚVOD

1.1 Volba tématu a vymezení předmětného pole. Struktura práce, cíle a metody

Skladatel Bronius Kutavičius (*1932), jeden z nejoriginálnějších zjevů soudobé

litevské hudby se zásadním vlivem na její dnešní podobu a směřování, dospěl ve své tvorbě

ke svébytnému pojetí „minimalismu“, vycházejícího z litevských kořenů. Inklinuje k vokálně-

instrumentální hudbě, ve svých skladbách zhudebňuje různé texty, mezi nimiž ovšem nápadně

převládají verše významného litevského básníka Sigitase Gedy (1943–2008). Ty procházejí

Kutavičiusovou tvorbou jako leitmotiv, přičemž se vyskytují zvláště v těch dílech, která jsou

spjaty s litevskou tematikou, což koresponduje s vysokou frekvencí odkazů k litevské historii,

mytologii a folkloru v Gedově mnohovrstevnaté poezii.

Naše práce, jak naznačuje její název, představuje pokus o interdisciplinární uchopení

vztahu hudby a textu v Kutavičiusových dílech na Gedova slova. Od počátku našeho bádání

jsme byli přesvědčeni – s ohledem na význam obou autorů pro litevskou kulturu druhé

poloviny 20. století2 a také na rozsah i jistou specifičnost jejich tvůrčího kontaktu – o nosnosti

tohoto tématu. Přesto se v průběhu jeho zpracovávání, s přibývajícími poznatky a nabízejícími

se možnostmi přístupu, náš pohled na ně měnil (přesněji: krystalizoval), podobně jistými

proměnami procházela i metodologie.

V první řadě jsme si uvědomili, že tvůrčí kontakt obou autorů je v určitých aspektech

výjimečný – ve zmíněné kvantitě (a s ní související žánrové rozmanitosti), dlouhodobosti,

úzké spjatosti s kulturněhistorickým kontextem atd. Pochopili jsme, že by nebylo postačující,

kdybychom se zaměřili výlučně na samotné skladby, pod nimiž jsou oba autoři podepsáni

(jakkoli považujeme i tento přístup za naprosto legitimní). Hovoříme proto o fenoménu

„Bronius Kutavičius – Sigitas Geda“. Tento fenomén jsme se snažili nahlížet z více

perspektiv, přičemž jsme postupovali od obecnějších, kulturněhistorických otázek přes – více

či méně schematické – pojednání o tvorbě každého z obou autorů zvlášť až ke konkrétním

projevům jejich tvůrčího kontaktu, tedy k popisu vlastních Kutavičiusových vokálně-

instrumentálních děl na Gedova slova. Při našem bádání jsme vedli v patrnosti značnou šíři

možností, které interdisciplinární zkoumání vztahu hudby a literatury nabízí, inspirovali jsme

se teoretickými či analytickými pracemi, které se problematikou tohoto vztahu zabývají (viz

2 Tento význam mimo jiné podtrhují i monotematické konference zasvěcené S. Gedovi resp. B. Kutavičiusovi.
Gedovská konference (Sigitas Geda: pasaulinės kultūros atlietuvinimas [Sigitas Geda: zlitevštění světové
kultury]) proběhla krátce po básníkově smrti, v červnu 2009 ve Vilniusu. Konference věnovaná osobnosti a dílu
Broniuse Kutavičiuse je naplánována na září 2012, uskuteční se v době skladatelových osmdesátých narozenin.
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oddíl Literatura). Vzhledem ke specifičnosti a mnohovrstevnatosti „fenoménu Kutavičius –

Geda“ jsme se nevydali cestou jedné konkrétní metody, nýbrž cestou využití různých metod.

Věříme, že na základě námi zvoleného postupu se nám podařilo přiblížit k objektivnějšímu

pochopení uvedeného fenoménu.

Při takovém pojetí bylo ovšem nutné dále zvážit otázku proporčnosti našeho textu, tj.

jaký prostor v naší práci vymezit „hudební“ resp. „literární“ linii. Vokálně-instrumentální

hudba představuje jeden z typů vztahů hudby a slova, který lze označit za plně rozvinutý

průnik dvou uměleckých druhů (plně rozvinutý proto, že obě umění operují v této interakci se

zvukovým materiálem3). Je přitom ale třeba mít na paměti, že „průnik je sice vyložitelný jako

výsledek interakce více druhů umění, avšak onticky zpravidla vystupuje (...) jako objekt

jednoho určitého umění. (...). Plně vyvinuté průniky a symbiózy dvou umění jsou nakonec vždy

primárně vřaditelné do jednoho z obou oborů: zhudebněný slovesný text se stává hudbou (...)

atp.“ 4 Z toho vyplývá, že skladatel je ten, kdo určuje výsledný tvar díla, v jehož rámci

vystupuje text jako jeho více či méně důležitá složka. Toto dílo se pak primárně stává součástí

hudebního kontextu. Z tohoto důvodu jsme se v naší práci, především v pasážích věnovaných


[…]


Broniuse Kutavičiuse (*1932). Představuje pokus o interdisciplinární uchopení vztahu hudby

a textu v dílech tohoto skladatele komponovaných na slova litevského básníka Sigitase Gedy

(1943–2008). Problematikou tohoto vztahu v případě uvedených autorů se většinou zaobírala

jen muzikologie, přičemž textovou složku pojednávala spíše okrajově.

Na dlouholetý tvůrčí kontakt obou autorů (vzhledem k nemalému množství děl a k

jistým specifikům tohoto kontaktu hovoříme o „fenoménu Bronius Kutavičius – Sigitas

Geda“) je v práci nahlíženo jako na významný mnohovrstevnatý jev litevské kultury druhé

poloviny 20. století, a to z více perspektiv. Postupovali jsme od obecnějších

kulturněhistorických otázek přes – více či méně schematické – pojednání o tvorbě každého

z obou autorů zvlášť až k podrobnějším popisům vybraných Kutavičiusových vokálně-

instrumentálních děl na Gedova slova.

Vokálně-instrumentální hudbu lze označit za plně rozvinutý průnik dvou uměleckých

druhů – hudby a literatury (plně rozvinutý proto, že obě umění operují v této interakci se

zvukovým materiálem); zhudebněný verbální text se však primárně stává hudbou. Z tohoto

důvodu je v práci akcentována osobnost skladatele a hudební kontext jeho tvorby. Bylo

konstatováno, že ačkoli Bronius Kutavičius komponuje na texty různých literátů, poezie

Sigitase Gedy v jeho skladbách dominuje, a to zvláště v těch dílech, které vykazují „litevský“

charakter. Za jisté predispozice tohoto tvůrčího kontaktu jsme označili rysy příznačné pro oba

autory: 1/ litevský venkovský původ, s ním související úcta k přírodě a zemi, zakořeněnost v

tradicích a jejich bohaté zužitkování v tvorbě, 2/ obdiv k Litvě, k její historii, folklóru a

mytologii, zároveň otevřenost vůči jiným starobylým kulturám a vstřebávání jejich vlivů, 3/

snaha o tvůrčí propojení tradic s moderností, 4/ tvůrčí začátky ve stejné době, povědomí

jednoho autora o druhém, 5/ odmítavý postoj vůči sovětskému systému a socrealistické

estetice, 6/ inklinování k postmodernímu pojetí tvorby (na intuitivní bázi), 7/ fascinace

Kutavičiuse coby skladatele slovem resp. „hudebnost“ Gedovy poezie.

Při popisu několika děl (dvě písně z cyklu Beránčí stopy, Malé představení, oratoria

Poslední pohanské obřady a Magický kruh sanskrtu, dvě závěrečné věty ze symfonie Epitaf

uplynulému času), jejichž výběr jsme opřeli o důležitost kompozic v Kutavičiusově tvorbě,

žánrovou pestrost, rozmanitost z hlediska přístupu skladatele k textům a dataci vzniku
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skladeb, jsme se pokusili nalézt a konkretizovat základní aspekty tvůrčího kontaktu Broniuse

Kutavičiuse a Sigitase Gedy ve vlastních strukturách vokálně-instrumentálních skladeb.

KLÍČOVÁ SLOVA

interdisciplinarita – vztah hudby a slova – litevská hudba – litevská poezie – Bronius

Kutavičius – Sigitas Geda
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ABSTRACT

This thesis is based on the long-term interest of its author in Lithuanian music and

especially in the creation of Bronius Kutavičius (*1932). It is an attempt for interdisciplinary

appreciation of the relationship between music and text in works composed by this musician

on poetry written by the Lithuanian poet Sigitas Geda (1943-2008). The issue of such a

relationship in the case of these two authors has been mostly reflected only by Musicology,

which, however, dealt with the text component only marginally.

The long-lasting creative contact between both authors (due to the considerable

amount of works and certain specifics of this relationship we are talking about the “Bronius

Kutavičius – Sigitas Geda phenomenon”) is seen in the thesis as an important multi-layered

phenomenon of Lithuanian culture in the second half of the 20th century which is viewed from

multiple perspectives. We proceeded from more general cultural-historical issues through the

– more or less schematic – treatise on the creation of each of the two authors individually, up

to the detailed descriptions of selected Kutavičius’ vocal-instrumental works composed on

Geda’s words.

Vocal-instrumental music can be described as a fully developed intersection of two

types of art – music and literature (fully developed meaning that both arts work with audio

material in this interaction), however, musicalized verbal texts become primarily music. For

this reason, the thesis highlighted the composer’s personality and musical context of his

creation. It was noted that although Bronius Kutavičius composes on texts by various authors,

poetry of Sigitas Geda dominates in his compositions, especially in works that show

“Lithuanian” character. We identified several characteristics as certain predispositions to this

creative contact between the two authors: 1/ Lithuanian rural origin and related respect for the

Nature and Earth, rootedness in traditions and their rich utilization in the creation, 2/

admiration for Lithuania, for its history, folklore and mythology, and also openness to other

ancient cultures and absorption of their influence, 3/ effort to creatively combine tradition

with modernity, 4/ creative beginnings in the same historical period, awareness of one author

about the other, 5/ disapproving attitude towards the Soviet system and socrealistic aesthetics,

6/ inclination to the postmodern concept of creation (on an intuitive basis), 7/ fascination of

Kutavičius as a composer by the words and “music” in Geda’s poetry.

When describing specific works (two songs from The Lamb’s Footsteps cycle, Small

Performance, The Last Pagan Rites oratorio, The Magic Sanskrit Circle and two last

movements from the Epitaph for Passing Time symphony) selected according to the
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importance of the compositions in Kutavičius’ creation, genre variety, diversity in terms of

the composer’s approach to texts and dating of the works, we tried to identify and concretize

the basic aspects of the creative contact between Bronius Kutavičius and Sigitas Geda in the

very structures of the vocal-instrumental compositions.
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