Špecifika fungovania baltistiky a baltistických tém na českých a slovenských vysokých školách už niekoľko desaťročí funguje v špecifických podmienkach, podobne ako pred dvadsiatimi piatimi rokmi ja, aj môj dizertant Vít'a Mikeš s témou *Hudba a text v dílech Broniuse Kutavičiuse a Sigitase Gedy* fungoval v doktorandskom štúdiu v odbore filológia – slovanské literatúry. Tieto fakty súvisia s rozličnými inštitucionálnymi dôvodmi a nepovažujem za zmysluplné riešiť dané otázky na tomto mieste, len som považovala za dôležité ich formulovať. Súvisí to totiž aj s genézou práce V. Mikeša, jej orientáciou a charakterom. Musím povedať, že práca ma už v etape „projektu“ zaujala, pretože počas vlastného doktorandského štúdia, zameraného síce literárnovedne, ale na otázky litovskej prózy 60. – 80. rokov, som registrovala jednak konkrétne úzke prepojenie spomínaných umelcov – teda básnika Sigitasa Gedu a hudobného skladateľa Broniusa Kutavičiusa, ale aj všeobecný dobový kultúrno-historický fakt blízkosti jednotlivých druhov umenia (logické návraty ku koreňom v téme, tvare, výraze i v „materiáli“).

Takéto východiská práce však prakticky a logicky temer vždy so sebou prinášajú problém dominancie analýzy a interpretácie niektorého zo sledovaných umení. Stalo sa tak i v našom prípade – čo súvisí i s vedeckou a odbornou orientáciou dizertanta, ktorý vyštudoval muzikológiu a následne absolvoval niekoľko semestrov ruského, resp. litovského jazyka a kultúry. V tomto prípade teda išlo predsa len o východiskový bod analýz a interpretácie z pohľadu hudby a faktickým „obsahom“ práce je téma *B. Kutavičius a vzťah hudby a textu v jeho skladbách na slová Sigitasa Gedu*. Zo spoločných umeleckých úsilí totiž v konečnom dôsledku vzniklo predovšetkým či dominantne hudobné dielo.

V horeuvedenom zmysle sa dizertačná práca člení do troch významových častí. V úvode ako prvej časti práce sa, popri formulácii predmetu a témy práce, V. Mikeš zaoberá predovšetkým reflexiou Kutavičiusovej, ale i Gedovej tvorby, a to predovšetkým v litovskom kultúrnom priestore. Napriek tomu autor upozorňuje aj na stav uvádzania – teda aj faktického českého a toľž slovenského (ne)poznania tvorby B. Kutavičiusa a ešte chudobnejšej situácie s českými prekladmi S. Gedu. V ďalšej časti práce V. Mikeš kontextualizuje skúmaných autorov a ich diela a predstavuje nevyhnutnú „sondu do kulturné historických souvislostí týkajících se obou autorů“. Ako uvádza dizertant, pri

Kutavičiusovi to bolo kontextualizovanie v litovskom (aj ako vymedzovanie sa voči jeho kolegom – O. Balauskasovi a F. Bajorasovi) i širšom priestore, ktorý celkom nesprávne zvyknú označiť ako „sovietsky“. Generáciu hudobných skladateľov ako B. Kutavičiusa, ale aj A. Šnitkeho, S. Gubajduliny, A. Parta a d'. totiž naozaj možno charakterizovať niektorými spoločnými črtami, tie však celkom určite nemali/nemajú nijaké „sovietske“ rysy... Práve na tomto mieste sa mi žiada zdôrazniť osobitný charakter doktorandových výskumných, odborných i kultúrnych záujmov počas celého štúdia, ktoré predstavujú prirodzené vzájomné prepojenie a pretavili sa do dizertantových odborných, publikačných i kultúrno-organizačných aktivít (pozvané účasti na zahraničných konferenciách k sledovanej problematike, v zásade systematické zoznamovanie českého recipienta s problematikou prostredníctvom originálnych autorských textov rôznych žánrov v relevantných odborných časopisoch, ale aj dramaturgická práca pri uvádzaní konkrétnych hudobných diel a autorov).

Ústrednou časťou práce je kapitola s názvom *Bronius Kutavičius – Sigitas Geda*, ktorá rozličným spôsobom rieši ich vzájomné tvorivé vzťahy a v zmysle vyššiepovedaného sa logicky a pochopiteľne koncentruje viac na aspekt hudobných diel. Práve vnímanie týchto vzťahov potom dizertantovi umožnilo formulovať vlastnú periodizáciu Kutavičiusovej tvorby ako aj niektoré konkrétne súvislosti a okolnosti tvorby oboch umelcov. Centrom analyticko-interpretáčnej časti práce je potom na základe komplexného zoznamu všetkých „spoločných“ diel taký výber z nich, ktorý prezentuje predovšetkým žánrovú a typovú rôznorodosť.

Pochopiteľne aj tejto dizertačnej práci, ako každej možno vyčítať množstvo aspektov, ktorým sa z rozličných dôvodov nevenovala, predovšetkým absenciu úplnosti analýzy „spoločných“ artefaktov oboch tvorcov. Analýzu sme však vedome orientovali takým spôsobom, ktorý naplno využil dizertantove kompetencie.

Na základe uvedených faktov a okolností môžem teda sumujúco konštatovať, že prácu na obhajobu prijímam a odporúčam V. Mikešovi po úspešnej obhajobe udeliť vedecko-pedagogický titul PhD.

Bratislava, jún 2012

Pi

šc.